
Servizio CULTURA E RAPPORTI CON L’ISTITUZIONE MACERATA CULTURA 

BIBLIOTECA MUSEI

N. REP. 512916 del 19/06/2013 – DETERMINAZIONE N. 460/13 del 19/06/2013 Pag. 1/3

Oggetto: Associazione Arena Sferisterio. Erogazione del contributo per l’anno 2013 nella misura minima 

stabilita con DGC n.91/02.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CULTURA E RAPPORTI CON L’ISTITUZIONE MACERATA 

CULTURA BIBLIOTECA MUSEI

Premesso che con deliberazione G.C. n. 91 (Prot. 8473) in data 20 marzo 2002 recante: “Associazione 

Arena Sferisterio. Provvedimenti attuativi al piano di intervento programmatico e finanziario”, esecutiva ai 

sensi di legge, veniva garantito, in esecuzione della deliberazione consiliare n. 119 del 10 e 11 Dicembre 

2001, all’Associazione Arena Sferisterio un contributo annuo pari almeno a € 387.340 per vent’anni;

Che in esecuzione dei predetti atti, con Determina n. 218/14 del 27/3/02 venivano assunti impegni di 

spesa, a valere sugli esercizi 2003 e successivi, dell’importo annuo di € 387.340,00 pari al minimo contributo 

da assegnare all’Associazione Arena Sferisterio;

Considerato che:

- il  Bilancio  2013,  il  cui  termine  di  approvazione  è  stabilito  nel  30/6/2013,  non  è  stato  ancora 

approvato;

- conseguentemente non è stato ancora approvato il PEG 2013 e dunque non è stata ancora stabilita 

la misura del contributo 2013 da assegnare al’Associazione Arena Sferisterio;

- l’Associazione Arena Sferisterio ha impellenti necessità finanziarie legate all’organizzazione della 

prossima Stagione Lirica 2013;

Ritenuto, per le motivazioni suesposte, doversi liquidare all’Associazione Arena Sferisterio il contributo 

2013 nell’importo minimo stabilito con gli atti sopra citati e in corrispondenza degli impegni pluriennali 

assunti,  rimandando  a  successivi  atti  la  quantificazione  parte  dell’Amministrazione  della  misura  del 

contributo per l’anno 2013;

Ribadito che l’erogazione del contributo nella misura minima stabilita è necessaria e urgente affinché 

l’Associazione venga dotata di risorse finanziarie in vista dell’imminente Stagione Lirica 2013;

 

Richiamata altresì  la deliberazione G.C. n.  440 del 20/11/2002 avente come oggetto: “Anticipazione 

contributi Associazione Arena Sferisterio - Provvedimenti per il recupero del credito”, esecutiva ai sensi di 

legge, mediante la quale:

- veniva  concessa  all’Associazione  Arena  Sferisterio  la  rateizzazione  del  credito  di  €  774.685  che  il 

Comune di Macerata vanta nei confronti della stessa per l’anticipazione dei contributi degli anni 2000 e 

2001, mediante la restituzione in n. 20 anni con decorrenza 2003 di € 38.734,25 all’anno oltre agli 

interessi legali determinati, anno per anno, con apposito D.M.;

- veniva disposto l’incasso, a valere sui Bilanci 2003 e successivi, dell’importo di € 38.734,25 all’anno, 

oltre agli interessi annuali dovuti dall’Associazione in base al saggio di interesse legale vigente per anno, 

mediante pari decurtazione del contributo annuo che verrà erogato all’Associazione durante i successivi 

vent’anni;

Dato atto che, ai sensi del D.M. 12/12/2011, l’attuale saggio di interesse legale è pari all’2,5% in ragione 

d’anno e che l’attuale credito residuo che vanta il Comune nei confronti dell’Associazione Arena Sferisterio 

ammonta a € 387.342,85;

Considerato  pertanto  che  la  misura  netta  del  contributo  2013  da  erogare  all’Associazione  Arena 

Sferisterio con il presente provvedimento è pari a:

Contributo minimo annuo 2013: € 387.340,00

meno: Recupero annuo del credito: €   38.734,25

 



Servizio CULTURA E RAPPORTI CON L’ISTITUZIONE MACERATA CULTURA 

BIBLIOTECA MUSEI

N. REP. 512916 del 19/06/2013 – DETERMINAZIONE N. 460/13 del 19/06/2013 Pag. 2/3

meno: Interessi annui compensativi: €     9.683,57

Netto contributo minimo 2013: € 338.922,18 

destinato, per quota parte e giusta delibera GC n. 91/02, alla copertura delle rate relative all’anno 2013 del 

mutuo di € 2.582.285 acceso dall’Associazione presso l’istituto Banca delle Marche; 

Considerata l’importanza che riveste l’attività svolta dall’Associazione nell’ambito del  tessuto socio-

culturale della città e del richiamo nazionale ed internazionale della stessa e che questo Comune sostiene 

economicamente tale attività culturale da oltre 40 anni alla luce di un consolidato interesse dello stesso 

Comune rivolto ad iniziative culturali di tale eccellenza;

D E T E R M I N A

1. Erogare,  in  attesa  della  quantificazione  da parte  dell’Amministrazione del  contributo  per  l’anno 

corrente,  all’Associazione Arena Sferisterio  la  somma  di  €  387.340,00 pari  al  contributo annuo 

minimo stabilito con DGC n. 91/02 per l’anno 2013;

2. Imputare la spesa complessiva di € 387.340,00 al capitolo 1.409.100, az. 492 (ex-imp. 2/13);

3. Erogare il contributo lordo di 387.340,00 trattenendo, ai sensi e per gli effetti della deliberazione 

G.C.  440  del  20/11/2002,  le  somme  relative  alla  quota  annua  di  recupero  del  credito  e  ai 

corrispondenti interessi compensativi, negli importi dettagliati come di seguito:

Contributo minimo annuo 2013: € 387.340,00

meno: Recupero annuo del credito: €   38.734,25

meno: Interessi annui compensativi: €     9.683,57

Netto contributo minimo 2013: € 338.922,18 

4. Introitare la somma trattenuta  di  €  38.734,25 al  Cap.  46.002,  Az.  426,  Accertamento 254/2000, 

decurtando così per il medesimo importo il credito iniziale di € 774.685,35 vantato dal Comune nei 

confronti dell’Associazione Arena Sferisterio per l’anticipo dei contributi degli anni 2000 e 2001;

5. Introitare la somma trattenuta di € 9.683,57, pari all’interesse compensativo annuo, al Cap. 33.005, 

Az. 591;

6. Dare atto che, ai sensi della deliberazione G.C. 91 del 20/3/2002 e giusto contratto di cessione del 

credito in data 23/4/2002, parte del suddetto contributo netto erogabile sarà destinato, alle scadenza 

semestrali  corrispondenti,  alla  copertura  delle  rate  del  mutuo  ventennale  di  €  2.582.285 acceso 

dall’Associazione Arena Sferisterio presso la Banca delle Marche spa;

7. di  disporre l’inserimento del  presente atto nell’albo dei beneficiari  di  provvidenze ,  ausili  e 

sussidi di natura economica ai sensi del D.P.R. 7 aprile 2000 n. 118 a cura della Segreteria 

Generale.

8. di dare atto che gli effetti scaturiti dal presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Macerata, 19/06/2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CULTURA E RAPPORTI CON L’ISTITUZIONE MACERATA 

CULTURA BIBLIOTECA MUSEI

(Dott.ssa Alessandra Sfrappini)

(firma all’originale)

SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000):

 si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa:

 



Servizio CULTURA E RAPPORTI CON L’ISTITUZIONE MACERATA CULTURA 

BIBLIOTECA MUSEI

N. REP. 512916 del 19/06/2013 – DETERMINAZIONE N. 460/13 del 19/06/2013 Pag. 3/3

Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno

Erogazione contributo minimo 

Sferisterio 2013

387.340,00 1409100 492 845/2013 

TOTALE 470.000,00

 Si attesta altresì l’avvenuta registrazione del seguente accertamento contabile:

Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Accertamento

Recupero credito annuo 38.734,25 46002 426 254/2000

Interessi annui compensativi 9.683,57 33005 591 266/2013

TOTALE 48.417,82

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, il preventivo accertamento 

della compatibilità del programma di pagamenti conseguente dal presente atto con le regole di finanza 

pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Macerata, 25.06.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE

(Dott.ssa Roberta Pallonari)

(firma all’originale)

 


